本送信票を含み２枚

令和６年 10 月 30 日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タイトル 木造密集地域で火災想定訓練を実施します

事業概要

木造の建築物が多い地域で火災が発生すると大規模火災につながる

危険性が高いため、火災防ぎょ計画に基づき、消防署及び消防団の

連携を深める訓練を実施します。地域住民も参加し、通報、初期

消火、避難誘導訓練も併せて実施します。

日  時 令和６年11月３日（日） 9：00～10：30

場  所 佐渡市河原田本町地区

参 加 者

河原田本町地区住民

佐渡市中央消防署

佐渡市消防団中央方面隊

担  当 消防本部警防課警防係：本間、出崎、総務課消防係：川上、大間

連 絡 先 TEL：0259-51-0122

送信元：佐渡市役所企画部

秘書広報課広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

河原田本町地区木造密集地火災消火訓練実施計画

１ 訓練の目的

  木造密集地域の指定に伴い、消防署及び消防団が連携し火災防御活動の強化を図る。

２ 訓練日時

  令和６年 11月３日（日） 午前９時 00分から午前 10時 30分

３ 実施場所

  佐渡市河原田本町地区

４ 参加機関

  河原田本町地区住民

佐渡市中央消防署

佐渡市消防団中央方面隊

５ 訓練想定

  佐和田地区河原田本町の木造密集地域から火災が発生。一般住宅の一室から黒煙、

火炎が出ている。強風注意報が発令されており延焼拡大の危険大。

６ 訓練内容

（１）通報訓練

（２）住民消火訓練

（３）避難訓練

（４）中央消防署、中央方面隊合同消火訓練

（５）消火器、消火栓取り扱い訓練

７ その他

当日の訓練開催の有無は当日 7時 30分に決定する。

	1030_02プレスリリース（消防火災想定訓練）1103
	ap01中央消防署・佐和田中隊訓練実施計画